www.valorconsultores.com.br 10

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJZR2 8ZRJL 2YH5S A97BR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0003525-64.2023.8.16.0130 - R
ef. m

ov. 89.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
29/09/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 2 R
M

A
 L.T

. F
ernandes

www.valorconsultores.com.br 11

4.1.2. Principais Movimentações do Passivo

Fornecedores: Este grupo apresentou em julho de

2023 uma alta de 147,2%, equivalente a R$ 32 mil,

finalizando o mês com um saldo de R$ 54 mil que

representou 1,2% do passivo total.

Obrigações Tributárias a Curto e Longo Prazo:

Apresentou ao final de julho de 2023 um saldo de R$

193 mil, que representou ao todo 4,3% do passivo do

mês. Observa-se que houve no período, junho a

julho de 2023, um acréscimo de R$ 12 mil na conta

de curto prazo e não houve movimentação no

longo prazo.

BALANÇO PATRIMONIAL mai/23 AV jun/23 AV jul/23 AV AH

PASSIVO

Passivo Circulante

Fornecedores 14.063 0,3% 22.022 0,5% 54.450 1,2% 147,2%

Obrigações Sociais e Trabalhistas 55.630 1,3% 52.798 1,1% 49.346 1,1% -6,5%

Obrigações Tributárias 36.021 0,8% 65.383 1,4% 77.541 1,7% 18,6%

Credores Recuperação Judicial 1.777.250 40,0% 1.777.250 38,0% 1.776.975 39,7% 0,0%

Total do Passivo Circulante 1.882.964 42,4% 1.917.453 41,0% 1.958.311 43,7% 2,1%

Passivo Não Circulante

Empréstimos e Financiamentos LP 0 0,0% 0 0,0% 0 0,0% 0,0%

Obrigações Tributárias LP 116.292 2,6% 116.292 2,5% 116.292 2,6% 0,0%

Total do Passivo Não Circulante 116.292 2,6% 116.292 2,5% 116.292 2,6% 0,0%

Patrimônio Líquido

Capital Social 2.000.000 45,0% 2.000.000 42,8% 2.000.000 44,6% 0,0%

Lucros e/ou Prejuízos Acumulados 254.859 5,7% 254.859 5,5% 254.859 5,7% 0,0%

Lucros/Prejuízo do Exercício 191.767 4,3% 383.427 8,2% 150.998 3,4% -60,6%

Total do Patrimônio Líquido 2.446.626 55,0% 2.638.286 56,5% 2.405.857 53,7% -8,8%

TOTAL DO PASSIVO 4.445.882 100,0% 4.672.031 100,0% 4.480.460 100,0% -4,1%

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, Lei nº 11.419/2006, resolução do Projudi, do TJPR/OE
Validação deste em https://projudi.tjpr.jus.br/projudi/ - Identificador: PJZR2 8ZRJL 2YH5S A97BR

P
R

O
JU

D
I - P

rocesso: 0003525-64.2023.8.16.0130 - R
ef. m

ov. 89.2 - A
ssinado digitalm

ente por C
leverson M

arcel C
olom

bo
29/09/2023: JU

N
T

A
D

A
 D

E
 P

E
T

IÇ
Ã

O
 D

E
 C

O
M

P
R

O
V

A
N

T
E

 E
/O

U
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 D
A

 P
A

R
T

E
. A

rq: 2 R
M

A
 L.T

. F
ernandes

Os valores de Contas a Receber com vencimentos

a curto prazo, está composto somente por